exclusivamente na fonte, desde que o contribuinte não tenha optado por sua 

tributação no ajuste anual; e  

III – os valores recebidos por doação em adiantamento da 

legítima ou herança. 

A alíquota do IRPFM é de 10% (dez por cento) para rendimentos 

acima de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais anuais) e, na faixa 

de rendimentos acima de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais) e abaixo de R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), a alíquota sobe 

progressivamente conforme a seguinte equação constante do Projeto de Lei.  

𝐴𝑙í𝑞𝑢𝑜𝑡𝑎 = ൬
𝐵𝑎𝑠𝑒 𝑑𝑒 𝐶á𝑙𝑐𝑢𝑙𝑜 𝐴𝑛𝑢𝑎𝑙

𝑅$ 60.000,00
൰ − 10 

A título ilustrativo, apresentamos no Gráfico 1 quais são as 

alíquotas aplicáveis nesse intervalo de rendimentos considerando incrementos

[...]

Em uma análise preliminar do Projeto de Lei, já nos deparamos 

com alguns pontos que merecem reflexão por parte deste Colegiado.  

O primeiro deles é o fato de que o mecanismo de redução do 

IRPF para as pessoas de baixa renda pressupõe que o limite de isenção do 

Imposto será elevado para R$ 2.428,80 (dois mil, quatrocentos e vinte e oito reais 

e oitenta centavos), conforme consta da Exposição de Motivos do Projeto de Lei, 

de modo que, a nosso ver, essa alteração na Tabela Progressiva Mensal deveria 

ter constado do Projeto de Lei, o que não foi feito. 

Com efeito, essa Tabela Progressiva Mensal foi objeto da